Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º.

Publicação: sexta-feira, 30 de abril de 2021 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Campo Grande, Ano XXI - Edição 4716 2

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Secretaria da Magistratura

EDITAL Nº 07/2021 - DE CONVOCAÇÃO PARA A INSCRIÇÃO DEFINITIVA

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por intermédio da Comissão responsável pelo
Concurso Público para provimento de cargos de Juiz Substituto, no exercício de suas atribuições e nos termos do item 8.13 do
Edital nº 01/2019 de Abertura de Inscrições,

RESOLVE:
CONVOCAR os candidatos habilitados na Segunda Etapa – Provas Escritas, abaixo relacionados, para requererem

pessoalmente ou por procurador, a INSCRIÇÃO DEFINITIVA no 32º Concurso para o cargo de Juiz Substituto do Estado de
Mato Grosso do Sul.

INSCRIÇÃO NOME

1 0000351h ADNA ARAUJO DE OLIVEIRA

2 0003558a ANDERSON DO AMARAL LIMA SILVA

3 0001293c ANDRE MENEZES DEL MASTRO

4 0002980e ANTONIO ADONIS MOURAO JUNIOR

5 0001644f ARTHUR ABBADE TRONCO

6 0003326b BARBARA GONCALVES DALPONTE

7 0001582j BERTHOLDO HETTWER LAWALL

8 0004908g BRENNO LIVIO BARBOSA BEZERRA

9 0004788a BRUCE HENRIQUE DOS SANTOS SILVA

10 0001645h CAMILA HATIZUKA TOKUTSUNE

11 0000778k CAMILA NEVES PORCIUNCULA

12 0002425j CAROLINE GAZZOLA SUBTIL DE OLIVEIRA

13 0002330j CESAR DAVID MAUDONNET

14 0000019k CLAYTON DOS SANTOS SALU

15 0000783d DENIS MARTINELLI JUNIOR

16 0000930b DIEGO LIMA RAMOS

17 0001833i DIEGO MATHIAS MARCUSSI

18 0003441b DIOGO HARUO DA SILVA TANAKA

19 0002760b DIOGO VALE DA SILVA

20 0002640c EDUARDO AUGUSTO ALVES

21 0001707d EDUARDO LIGIERO ROCHA

22 0004198b ENRIQUE DE NOVAIS SIQUEIRA FILHO

23 0005157d ERICA BUENO SALGADO

24 0000488b FELIPE BRIGIDO LAGE

25 0002181h FELIPE CONSONNI FRAGA

26 0001476k FELIPE VARGAS SAMPAIO DOS SANTOS

27 0004562h FERNANDA GIACOBO

28 0002433i FERNANDA PETTERSEN DE LUCENA

29 0000305a FREDERICO ALVES DE FERNANDES

30 0004328k GABRIEL SARMENTO MARQUES

31 0004383h GLAUBER JOSE DE SOUZA MAIA

32 0004044h GUILHERME GOMES OLIVEIRA

33 0001778e GUILHERME VIEIRA DE CAMARGO

34 0001545d IGOR SBIZERA BERTI PEREIRA

35 0000691j ISABELA REBOUCAS MAIA

36 0000029c ITAMAR MAZZO SCHMITZ

37 0002387f IZABELLA ASSIS TRAD

38 0002999d JEAN CARLOS PILONETO

39 0003232d JOAO BOSCO SOARES DA SILVA FILHO

40 0002945c JOAO LUCAS MARTINS

41 0001600h JOEL DE LIMA PINEL JUNIOR

42 0002660i JORDANA CARDOSO DE MELO

43 0000739a JOSE GUILHERME URNAU ROMERA

44 0001127h JOSE IVAN MELO DOS SANTOS

45 0001787f KELLER VIEIRA LINO JUNIOR

46 0002024c LAISA DE OLIVEIRA FERNEDA

47 0003997e LARISSA RIBEIRO FIUZA

48 0000951j LIDIA GEANNE FERREIRA E CANDIDO

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º.

Publicação: sexta-feira, 30 de abril de 2021 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Campo Grande, Ano XXI - Edição 4716 3

49 0002836i LUAN CARLOS BARROS SANTOS

50 0001558b LUAN CELANTE GAZOLLI

51 0002027i LUCAS EDUARDO PONTES PIRATELO

52 0001132a LUCAS LEON DE AGUERO TESSARO

53 0004938e LUIS AUGUSTO TUON

54 0001328g MARCELLA LEAL RESTUM FARIA DUTRA

55 0000205h MARCO ANTONIO ABRITTA JUNIOR

56 0001916b MARIANA MARQUES BARBIERI

57 0004520c MATEUS BRAGA DE CARVALHO

58 0003469b MATEUS DA SILVA CAMELIER

59 0001613f MATEUS GONCALVES SILLES

60 0003244k MATHEUS DA SILVA REBUTINI

61 0002791b MATHEUS OLIVEIRA DE SOUZA

62 0000207a MAYARA LUIZA SCHAEFER LERMEN

63 0003876d MELLINE SOLFA RODRIGUES

64 0003470i MONIQUE RAFAELE ANTUNES

65 0004768f NATALIA DEVECHI PICOLI

66 0004586k NATANI GIBIM EISELE

67 0000456k NATASHA KOLINSKI VIELMO CAMERA

68 0001861c OCTAVIO DUTRA ULIANA

69 0004587b PATRICK LINARES DA COSTA

70 0004650e PAULA CARDOSO ESTEVES

71 0004116g PAULA ELIZABETH DE SOUZA ALMAS

72 0001388c PEDRO CAMPOS DE AZEVEDO FREITAS

73 0002736e PEDRO ERNESTO RAMOS

74 0001621e RAFAEL CONDE TOSTES

75 0004774a RAFAEL POMINI DA SILVEIRA

76 0001018c RAFAEL SANTANA GARCIA

77 0001019e RAFAEL WANDERLEY DE SIQUEIRA ARAUJO

78 0000398a RAISSA SILVA ARAUJO

79 0005186k REGIS SOUZA RAMALHO

80 0001141b RENAN DE FREITAS ONGARATTO

81 0000618k RICARDO ADELINO SUAID

82 0003366c RICARDO MORARI PEREIRA

83 0003203h SERGIO CAETANO CONTE FILHO

84 0003139c TAIRO BATISTA ESPERANCA

85 0003778d TENORIO SILVA LACERDA SEGUNDO

86 0004896d THAIS MENDES TAVARES

87 0004534c THIAGO NOTARI BERTONCELLO

88 0001750e TULIO NADER CHRYSOSTOMO

89 0003548i VANESSA ASSIS BARUFFI

90 0004837j VINICIUS DOS ANJOS BORBA

91 0003657c WALERIA SARAIVA SANTOS ORNELAS RODRIGUES

92 0004900b YVES LUAN CARVALHO GUACHALA

1. A inscrição definitiva será realizada no período de 3 a 21 de maio de 2021, no Tribunal de Justiça - Secretaria da
Magistratura - sito a Av. Mato Grosso, S/N, Bloco 13, Parque dos Poderes, nesta capital, das 13:00 às 18:00 horas, pessoalmente
ou através de procurador, munido de procuração original com poderes especiais e firma reconhecida.

1.1 Não serão aceitas inscrições pelos Correios ou por qualquer outra forma que não seja a descrita no item 1 deste Edital.

1.2 O requerimento deverá ser entregue juntamente com os documentos descritos no item 10.2 do Edital de Abertura,
acompanhados de duas fotos coloridas tamanho 3x4 (três por quatro).

1.3 Estarão disponíveis no site do Tribunal de Justiça o requerimento de inscrição definitiva, bem como os formulários
descritos na alínea “i” do item 10.2 e no item 14.2.2 do Edital nº 01/2019 - de abertura.

1.4 Não serão aceitos quaisquer documentos encaminhados após o encerramento do prazo previsto para a inscrição.

2. Os títulos deverão ser entregues juntamente com os documentos da inscrição definitiva, sendo considerados, para efeito
de pontuação, unicamente os obtidos e comprovados até a data final, qual seja, 21 de maio de 2021.

2.1 O candidato deverá nesta oportunidade observar todas as regras constantes no Capítulo 14 – Da Quinta Etapa -
Avaliação de Títulos, previstas no Edital de abertura nº 01/2019, não podendo alegar desconhecimento posterior.

3. Conforme previsto no item 10.6 do Edital de abertura, no momento do recebimento da documentação da Inscrição
Definitiva, será afixada foto 3x4 do candidato, no Cartão de Autenticação e, na sequência, coletada sua assinatura e a transcrição

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º.

Publicação: sexta-feira, 30 de abril de 2021 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Campo Grande, Ano XXI - Edição 4716 4

de frase, para posterior remessa à Fundação Carlos Chagas, que emitirá um laudo técnico informando se o empossado é a
mesma pessoa que realizou as provas do Concurso.

3.1 No caso de o candidato efetuar sua inscrição por procurador, o procedimento descrito no item 3 deste Edital será
realizado no dia do exame médico, a ser estabelecido através de Edital específico.

4. Por fim, nos termos do item 8.13.1 do Edital de abertura, qualquer cidadão poderá representar contra os candidatos
habilitados a requerer a inscrição definitiva, até o término do prazo desta, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

Campo Grande/MS, 28 de abril de 2021.

(a) Des. Claudionor Miguel Abss Duarte
Presidente da Comissão

Tribunal de Justiça de Mato Grosso do Sul, 29 de abril de 2021.
Secretaria da Magistratura
(a) Bel. Christiane Padoa
Diretora da Secretaria da Magistratura

Portaria assinada pelo Exmo. Sr. Desembargador CARLOS EDUARDO CONTAR, Presidente do Tribunal de Justiça do
Estado de Mato Grosso do Sul, em 28/4/2021.

O Desembargador Carlos Eduardo Contar, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de
suas atribuições.

R E S O L V E:
Alterar, a pedido, parte da Portaria n.º 949/2020, publicada no D.J. n.º 4627, de 30/11/2020, que estabeleceu as férias do

Dr. DANIEL SCARAMELLA MOREIRA, Juiz de Direito da 2ª vara criminal da comarca de Naviraí, referentes ao 1º semestre de
2021, de 14/6 a 3/7/2021 para serem gozadas no período de 28/6 a 17/7/2021. P. R. C. (Port. n.º 382/2021)

(a) Desembargador CARLOS EDUARDO CONTAR
Presidente

Portarias assinadas pelo Exmo. Sr. Desembargador CARLOS EDUARDO CONTAR, Presidente do Tribunal de Justiça
do Estado de Mato Grosso do Sul, em 29/4/2021.

O Desembargador Carlos Eduardo Contar, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de
suas atribuições.

R E S O L V E:
Conceder ao Dr. ALESSANDRO LEITE PEREIRA, Juiz de Direito da 4ª vara criminal da comarca de Dourados, 1 (um) dia

de licença compensatória, para ser gozada em 7/5/2021, correspondente ao plantão permanente realizado no dia 21/5/2016,
nos termos do art. 11 do Provimento-CSM n.º 306/2014. P. R. C. (Port. n.º 383/2021)

Conceder à Dra. LUIZA VIEIRA SÁ DE FIGUEIREDO, Juíza de Direito da vara de fazenda pública e registros públicos da
comarca de Corumbá, 5 (cinco) dias de licença compensatória, para ser gozada no período de 7 a 11/6/2021, correspondente ao
plantão permanente realizado nos dias 15/11, 18/11 e 19/11/2017, bem como nos períodos de 13 a 21/11/2017 e 15 a 19/1/2018,
nos termos do art. 11 do Provimento-CSM n.º 306/2014. P. R. C. (Port. n.º 384/2021)

(a) Desembargador CARLOS EDUARDO CONTAR
Presidente

Tribunal de Justiça de Mato Grosso do Sul, 29 de abril de 2021.
Secretaria da Magistratura
(a) Bel. Christiane Padoa
Diretora da Secretaria da Magistratura

Secretaria de Gestão de Pessoal

Portaria baixada pelo Desembargador CARLOS EDUARDO CONTAR, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, no dia 27.04.2021:

O Desembargador CARLOS EDUARDO CONTAR, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul, no
uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Designar, a servidora MANOELA JUNQUEIRA NAVARRO, matrícula nº 14136, Assessora Jurídica de Juiz, para responder
provisoriamente pelas atribuições funcionais do cargo comissionado de Assessora Jurídico-Administrativa, junto à Assessoria
Jurídica da Vice-Presidência do TJMS, durante a prorrogação da licença-maternidade da servidora Kethlyn Miranda de Oliveira,
matrícula nº 20406, no período de 27/04/2021 à 25/06/2021, nos termos dos artigos 60, 61 e 62, da Lei nº 3.310, de 14 de
dezembro de 2006. (Portaria n.º 382/2021)

P. R. C.
Campo Grande (MS), 27 de abril de 2021.

Desembargador CARLOS EDUARDO CONTAR
Presidente